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Abstrakt

Merkaptopurin (6-merkaptopurin) patří společně s příbuznými látkami azathioprinem

a 6-thioguaninem mezi široce používaná chemoterapeutika a imunosupresiva. Během terapie

thiopurinovými léčivy se mohou u pacientů objevit závažné nežádoucí účinky, jako například

myelosuprese, nebo snížená terapeutická účinnost podávaného léčiva. Rozvoj metod sekvenace

DNA a RNA umožnuje rozpoznat některé z příčin zmíněných problémů – různé genetické

varianty enzymů účastnících se metabolismu fyziologických purinů a thiopurinových léčiv.

Některé známé varianty těchto enzymů zásadním způsobem ovlivňují koncentraci

cytotoxických forem thiopurinů, které mají dopad na úspěšnost a snášenlivost terapie.

V současnosti je popsáno několik mutantních variant genů enzymů metabolizujících

thiopurinové deriváty, ale molekulární mechanismy vlivu těchto mutací nejsou dosud

dostatečně prostudovány. Znalost trojrozměrné struktury těchto enzymů může objasnit projevy

dané genetické varianty na úrovni proteinu a její efekt na biologickou aktivitu thiopurinů.

Tato práce se zaměřuje zejména na biochemicko-strukturní popis

thiopurin-S-methyltransferasy, fosfatasy NUDT15 a cytosolické 5′-nukleotidasy II. Shrnuje

problematiku s důrazem na význam strukturní biologie v interpretaci úlohy mutantních variant

těchto enzymů v metabolismu thiopurinových léčiv.

Klí čová slova: merkaptopurin, deriváty thiopurinu, chemoterapeutika, strukturní biologie,

farmakogenetika, farmakogenomika.

Abstract

Mercaptopurine (6-mercaptopurine) together with azathioprine and 6-thioguanine belong

to a group of widely used chemotherapeutics and immunosuppressants. However, insufficient

therapy outcome or severe adverse effects such as myelosuppression are still being reported.

Technological progress in DNA and RNA sequencing facilitates effective identification

of causative genes responsible for the therapy failure, i.e., description of genetic variants

for enzymes involved in metabolism of physiological purines as well as thiopurine drugs.

Variants of these enzymes may substantially alter concentrations of cytotoxic forms

of thiopurines, which affect therapy success rates.

Currently, a number of mutations in genes that play role in thiopurine metabolism have been

annotated. Nevertheless, molecular mechanisms underlying the effect of these mutations are

not fully elucidated. Knowledge of 3D structure for these enzymes may shed light on the effect

of the genetic variants to protein function and mechanisms modulating therapeutic efficacy

of thiopurines.

This thesis focuses mainly on biochemical and structural characterization

of thiopurine-S-methyltransferase, fosfatase NUDT15 and cytosolic 5′-nucleotidase II.

It summarizes current state of knowledge and emphasizes the importance of structural biology

methods for explaining the role of mutant variants in thiopurine metabolism.

Key words: mercaptopurine, thiopurine derivatives, chemotherapeutics, structural biology,

pharmacogenetics, pharmacogenomics.

Seznam zkratek

Zkratka Význam anglicky Význam česky

5′-NT 5′-Nucleotidase 5′-Nukleotidasa

6-MeMP S6-Methylmercaptopurine S6-Methylmerkaptopurin

6-MeTG S6-Methylthioguanine S6-Methylthioguanin

6-MP 6-Mercaptopurine 6-Merkaptopurin

6-TG 6-Thioguanine 6-Thioguanin

6-TGN 6-Thioguanine nucleotides 6-Thioguaninové nukleotidy

6-TUA 6-Thiouric acid 6-Thiomočová kyselina

6-TX 6-Thioxanthine 6-Thioxanthin

8-OH-dGDP 8-Hydroxy-2′-deoxyguanosine

5′-diphosphate

8-Hydroxy-2′-deoxyguanosin

5′-difosfát

8-OH-dGMP 8-Hydroxy-2′-deoxyguanosine

5′-monophosphate

8-Hydroxy-2′-deoxyguanosin

5′-monofosfát

8-OH-dGTP 8-Hydroxy-2′-deoxyguanosine

5′-triphospate

8-Hydroxy-2′-deoxyguanosin

5′-trifosfát

8-OH-TG 8-Hydroxy-6-thioguanine 8-Hydroxy-6-thioguanin

ADA Adenosine deaminase Adenosin deaminasa

AdK Adenosine kinase Adenosin kinasa

ADP Adenosine 5′-diphosphate Adenosin 5′-difosfát

AK Adenylate kinase Adenylát kinasa

ALL Acute lymphoblastic leukemia Akutní lymfoblastická leukemie

AML Acute myeloid leukemia Akutní myeloidní leukemie

AMP Adenosine 5′-monophosphate Adenosin 5′-monofosfát

AO Aldehyde oxidase Aldehyd oxidasa

APRT Adenine phosphoribosyltransferase Adenin fosforibosyltransferasa

ATP Adenosine 5′-triphosphate Adenosin 5′-trifosfát

AZA Azathioprine Azathioprin

c.XXX Mutation XXX in coding

(complementary) DNA

Mutace XXX v kódující

(komplementární) DNA

cdN Cytosolic

5′(3′)-deoxyribonucleotidase

Cytosolická

5′(3′)-deoxyribonukleotidasa

cDNA Complementary DNA Komplementární DNA

cN-II (I, III) Cytosolic 5′-nucleotidase II (I, III) Cytosolická 5′-nukleotidasa II (I, III)

dADP 2′-Deoxyadenosine 5′-diphosphate 2′-Deoxyadenosin 5′-difosfát

dAMP 2′-Deoxyadenosine

5′-monophosphate

2′-Deoxyadenosin 5′-monofosfát

dATP 2′-Deoxyadenosine 5′-triphosphate 2′-Deoxyadenosin 5′-trifosfát

dGDP 2′-Deoxyguanosine 5′-diphosphate 2′-Deoxyguanosin 5′-difosfát

dGK 2′-Deoxyguanosine kinase 2′-Deoxyguanosin kinasa

dGMP 2′-Deoxyguanosine

5′-monophosphate

2′-Deoxyguanosin 5′-monofosfát

dGTP 2′-Deoxyguanosine 5′-triphosphate 2′-Deoxyguanosin 5′-trifosfát

DNA 2′-Deoxyribonucleic acid 2′-Deoxyribonukleová kyselina

GDP Guanosine 5′-diphosphate Guanosin 5′-difosfát

GMP Guanosine 5′-monophosphate Guanosin 5′-monofosfát

GMPS GMP synthase GMP synthasa

GTP Guanosine 5′-triphosphate Guanosin 5′-trifosfát

GST Glutathion-S-transferase Glutathion-S-transferasa

GUA Guanine deaminase Guanin deaminasa

GUK Guanylate kinase Guanylát kinasa

HAD Haloacid dehalogenase Dehalogenasa halogenových kyselin

HGPRT Hypoxanthine-guanine

phosphoribosyltransferase

Hypoxanthin-guanin

fosforibosyltransferasa

IC50 Half maximal inhibitory

concentration

Poloviční inhibiční koncentrace

IMP Inosine 5′-monophosphate Inosin 5′-monofosfát

IMPDH Inosine 5′-monophosphate

dehydrogenase

Inosin 5′-monofosfát dehydrogenasa

mdN Mitochodrial

5′(3′)-deoxyribonucleotidase

Mitochodriální

5′(3′)-deoxyribonukleotidasa

MeTIMP S6-Methylthioinosine

5′-monophosphate

S6-Methylthioinosin 5′-monofosfát

MeTGMP S6-Methylthioguanosine

5′-monophosphate

S6-Methylthioguanosin

5′-monofosfát

mRNA Messenger RNA Mediátorová („messengerová“) RNA

MTH2 (1, 3) MutT homologue 2 (1, 3) MutT homolog 2 (1, 3)

MutT Treffers’ mutator (protein) Treffersův mutační protein

NDPK Nucleoside 5′-diphosphate kinase Nukleosid 5′-difosfát kinasa

NMP Nucleoside 5′-monophosphate Nukleosid 5′-monofosfát

NUDIX

(hydrolasa)

Nucleosid 5′-diphosphate-linked

moiety X (hydrolase)

Hydrolasa nukleosid 5′-difosfátu

spojeného se skupinou X

NUDT15

(1, 5, 17, 18)

NUDIX-type motif 15 (1, 5, 17, 18) Motiv typu NUDIX 15

(1, 5, 17, 18)

p.XXX Mutation XXX in protein sequence Mutace XXX v proteinové sekvenci

PNP Purine nucleoside phosphorylase Fosforylasa purinových nukleosidů

PRPP 5-Phosphoribosyl-1-pyrophosphate 5-Fosforibosyl-1-pyrofosfát

RNA Ribonucleic acid Ribonukleová kyselina


[…]


pravděpodobný mechanismus alosterické regulace enzymu. Ta je zprostředkována stabilizací

α-helixu A elektrostatickými silami mezi fosfátovými skupinami efektoru (zde konkrétně ATP)

a K362 a patrovými interakcemi mezi nukleobasí efektoru a F354, který se vysune z aktivního

místa. Do aktivního místa se naopak dostane R356 z motivu IV a další aminokyselinové zbytky

z motivu III, které jsou přímo zapojené do enzymové katalýzy a jejichž reorientace zvyšuje

aktivitu cN-II (Wallden a Nordlund, 2011).
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Na základě strukturního mapování jednotlivých mutací cN-II za použití známé struktury byla

vyslovena hypotéza, že mutace cN-II způsobující hyperaktivitu stabilizují protein ve stavu

podobném jako po navázání efektoru a protein pak ke své plné katalytické aktivitě efektor již

nepotřebuje (Meyer et al., 2013; Tzoneva et al., 2013). Mechanismus vlivu mutace p.K359Q

na strukturu a funkci proteinu je jako jediný odvoditelný ze známé struktury cN-II. Dle analýzy

Tzoneva et al. (2013) by tato mutace měla přispět ke stabilitě α-helixu A, zabránit přístupu

molekul solventu do aktivního místa a posunout do něj zbytek R356. Mechanismus aktivace

a zvýšení aktivity, jež bylo například pro variantu p.R367Q až osmnáctinásobné, zůstává

pro ostatní varianty enzymu nejasný. Hlubší vhled do tohoto problému by mohla vnést znalost

3D struktury daných variant cN-II s rozlišením na atomové úrovni.
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Obrázek 11: Krystalová struktura cN-II p.D52N.

(A) Stuhové zobrazení tetrameru cN-II s navázanými molekulami ATP v efektorovém místě na rozhraní
protomerů, substrátem IMP v aktivním místě a hořečnatými kationty a barevně odlišenými
podjednotkami; (B) struktura tetrameru cN-II zobrazená jako vodě přístupný povrch – je patrná
orientace hořečnatých kationtů vůči fosfátovým skupinám ATP a IMP; (C) lokalizace nejčastěji se
vyskytujících mutací v tetrameru cN-II; (D) lokalizace nejčastějších mutací v jedné podjednotce cN-II
a bližší pohled na relativní pozici mutací vzhledem k aktivnímu a efektorovému místu. Vysvětlivky
zkratek: cN-II – cytosolická 5′-nukleotidasa II (IMP/GMP specifická); IMP – inosin 5′-monofosfát.
Obrázek byl připraven v programu PyMOL verze 1.5.0.1. (DeLano Scientific LLC, San Francisco, CA,
USA) za použití souboru PDB ID 2XCW (Wallden a Nordlund, 2011; RCSB PDB, 2016).
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6 Závěr

Vzhledem k širokému uplatnění thiopurinových medikamentů v léčbě leukemií, onemocnění

imunitního charakteru, jako jsou Crohnova choroba a ulcerózní kolitida, a při transplantacích

orgánů, je vyvíjena co největší snaha minimalizovat možná rizika spojená s jejich podáváním.

Genetické varianty enzymů thiopurinového metabolismu u pacientů významně ovlivňují

výsledek thiopurinové terapie. Hledání těchto variant prostřednictvím analýz genomu a exomu

je tak věnována velká pozornost. Následné mapování výskytu genetických variant v populaci

může napomoci vyvinout protokol pro odpovídající úpravu léčebného postupu podle genotypu

relevantních genů. Metody strukturní biologie pak pomáhají interpretovat data získaná v rámci

genetických studií a mohou poskytnout vysvětlení vlivu jednotlivých SNP na strukturu a funkci

proteinu.

Ze známých enzymů thiopurinového metabolismu, jejichž mutace ovlivňují snášenlivost

terapie, je nejlépe prostudována TPMT. Předpokládaným mechanismem vlivu mutantních

variant TPMT je špatné sbalení proteinu a jeho následná degradace. Mutantní varianty TPMT

jsou rozšířené v etnických skupinách evropského a afrického původu a dávkování

thiopurinových léčiv je dnes běžně stanovováno na základě genotypizace pacienta. Tento

terapeutický postup tak nejlépe demonstruje význam farmakogenetických studií pro klinickou

praxi. Zásadním objevem pro preciznější personalizovanou léčbu thiopuriny se může stát

nedávná identifikace mutantních variant NUDT15, které byly zejména u asijské populace

označeny jako klíčový faktor pro snášenlivost thiopurinové terapie. Molekulární mechanismy

stojící za výskytem závažných nežádoucích účinků u pacientů s mutantní NUDT15 však nejsou

dosud známy. Na základě publikovaných výsledků lze říci, že mutantní varianty NUDT15

stejně jako TPMT jsou spojeny s vyšší hladinou cytotoxických látek, která je zapříčiněna

pomalejší přeměnou thiopurinů na neaktivní metabolity. Jiným významným genetickým

faktorem pro efektivní léčbu thiopuriny jsou somatické mutace v genu pro cN-II, které

způsobují rezistenci vůči léčbě a vedou k recidivám onemocnění. Vysvětlení chemorezistence

leukemických buněk s hyperaktivní cN-II je ale na molekulární úrovni stále nejasné.

V této práci byly shrnuty dosavadní poznatky o metabolismu thiopurinových léčiv a jeho

změnách vlivem genetických variant zúčastněných enzymů. Hlavním zaměřením práce bylo

využití strukturní biologie k interpretaci efektu mutantních variant, které mají dopad na průběh

léčby thiopurinovými deriváty. Kinetické studie zmíněných proteinů společně s vyřešením

trojrozměrných struktur jednotlivých alelických variant mohou napomoci lepšímu pochopení
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molekulárních mechanismů vedoucích k odlišné odezvě na léčbu. Tyto znalosti pak mohou

významně přispět k účinnější a bezpečnější terapii thiopurinovými analogy.
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