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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce bylo vypracování rešerše o strukturně-funkčních vlastnostech enzymů,
jejichž mutace vedou ke změně metabolismu purinových nukleotidových analogů a
zpusobují tak komplikace pri chemoterapiích. Hlavním tematem byly nukleotidasy a
fosfatasy z rodiny Nudix.

Struktura (členění) práce:

Práce obsahuje úvod zabyvající se metabolismem purinů, po němž následuje část
věnující se terapeuticky významným purinovým analogům. Hlavní část práce se pak
věnuje třem důležitým enzymům, které ovliňují průběh chemoterapie. Členění práce
je logické a díky němu práce působí komplexním dojmem.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka použila velké množství zdrojů, což svědčí o důkladné přípravě k práci. Jsou
použity aktuální a relevantní publikace. Autorka též používala informace dostupné v
databázích, např. databázi proteinových struktur PDB.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky ad-
ekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.
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Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň je dobrá. Práce je napsána srozumitelně a přehledně. Obrazová
dokumentace je velice dobré úrovni, obzvlášť pak obrázky ukazující trojrozměrné
struktury proteinů.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle práce byly splněny. Autorka zpracovala velké množství aktuální literatury, přeh-
ledně a věcně je zpracovala do rešerše a připravila řadu názorných ilustračních
obrázků. Občas jen chybělo kritické zhodnocení zdrojů. Celkově je ale práce
napsána velmi kvalitně.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele: výborně

Podpis školitele/oponenta: